
第１表　一般状況（その１）－Ａ表
人　　口

事業開始 R3.1.1

保険者番号 保険者名 現在 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均

 年 月 日 （人） （世帯） （世帯） （人） （人） （人） （人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

平成３０年度 県   計 828,781 110,387 112,472 186,458 191,053 6,118 5,822

令和元年度 県   計 823,810 108,845 110,280 181,458 184,884 5,809 5,509

令和２年度 県   計 818,251 108,983 109,430 179,727 181,419 5,498 5,231

  市　　町 計 818,251 103,793 104,237 169,614 171,318 4,873 4,650

国保組合 計 － 5,190 5,193 10,113 10,101 625 581

41001 佐 賀 市  H 19.10. 1 231,648 28,600 28,768 46,101 46,583 1,469 1,389

41002 唐 津 市  H 17. 1. 1 119,869 16,375 16,429 27,516 27,725 841 802

41003 鳥 栖 市  S 29. 4. 1 73,983 8,219 8,292 12,575 12,711 336 311

41004 多 久 市  S 29. 5. 1 18,721 2,604 2,614 4,011 4,050 68 66

41005 伊万里市  S 29. 4. 1 53,948 7,171 7,235 11,257 11,433 323 314

41006 武 雄 市  H 18. 3. 1 48,637 6,244 6,206 10,058 10,078 288 271

41007 鹿 島 市  S 29. 4. 1 28,606 3,821 3,824 6,641 6,669 239 224

41025 小 城 市  H 17. 3. 1 44,953 5,041 5,069 8,530 8,659 245 224

41048 嬉 野 市  H 18. 1. 1 25,677 3,436 3,467 5,555 5,686 140 152

41014 神 埼 市 H 18. 3.20 31,262 3,871 3,866 6,288 6,339 137 135

41016 吉野ヶ里町  H 18. 3. 1 16,169 1,738 1,743 2,752 2,795 71 71

41020 基 山 町  S 34. 4. 1 17,457 2,129 2,147 3,484 3,538 61 63

41024 上 峰 町  S 35. 8. 1 9,653 1,039 1,036 1,681 1,685 43 42

41021 みやき町  H 17. 3. 1 25,748 3,388 3,399 5,348 5,380 107 101

41035 玄 海 町 S 33.11.10 5,406 814 818 1,640 1,677 56 54

41038 有 田 町  H 18. 3. 1 19,501 2,639 2,658 4,151 4,229 89 92

41042 大 町 町 S 34. 3.14 6,306 974 988 1,531 1,542 22 18

41043 江 北 町 S 34.11. 1 9,709 1,126 1,115 1,905 1,894 70 66

41044 白 石 町  H 17. 1. 1 22,465 3,222 3,210 6,095 6,106 175 167

41047 太 良 町 S 30. 2.11 8,533 1,342 1,353 2,495 2,539 93 88

41301 医師国保  S 33.10. 1 － 858 874 1,634 1,660 42 40

41302 歯科医師  S 35.10. 1 － 1,350 1,373 2,129 2,158 88 82

41303 建設国保  S 45. 8. 1 － 2,982 2,946 6,350 6,283 495 459

国　保　世　帯　数
被　保　険　者　数

総　　　数 未就学児（再掲）



国　　保 一　世　帯

加入割合 当　た　り

年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 被保険者数

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人）

Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ

79,882 80,565 36,764 35,633 5,179 2,056 22.50 1.7

79,892 80,273 39,799 38,237 2,373 2,232 22.03 1.7

82,182 81,349 43,939 41,575 2,726 2,529 21.96 1.7

80,345 79,557 43,455 41,114 2,473 2,303 20.73 1.6

1,837 1,792 484 461 253 226 － 1.9

20,330 20,230 11,058 10,545 730 706 19.90 1.6 佐

12,776 12,627 6,902 6,545 370 341 22.96 1.7 唐

5,885 5,873 3,248 3,114 215 202 17.00 1.5 鳥

2,172 2,152 1,160 1,094 32 28 21.43 1.5 多

5,650 5,566 3,055 2,820 134 124 20.87 1.6 伊

5,015 4,895 2,713 2,547 116 91 20.68 1.6 武

3,022 2,968 1,651 1,528 83 76 23.22 1.7 鹿

4,090 4,072 2,239 2,124 133 114 18.98 1.7 小

2,656 2,617 1,399 1,322 59 55 21.63 1.6 嬉

3,263 3,249 1,749 1,671 114 120 20.11 1.6 神

1,374 1,352 768 724 35 33 17.02 1.6 吉

1,999 1,987 1,057 1,007 80 73 19.96 1.6 基

879 870 496 461 36 31 17.41 1.6 上

2,978 2,973 1,705 1,650 109 102 20.77 1.6 み

655 641 293 271 25 24 30.34 2.1 玄

2,129 2,116 1,213 1,132 35 36 21.29 1.6 有

898 878 478 442 13 12 24.28 1.6 大

909 893 449 420 39 33 19.62 1.7 江

2,636 2,580 1,283 1,199 103 87 27.13 1.9 白

1,029 1,018 539 498 12 15 29.24 1.9 太

338 327 39 36 100 99 － 1.9 医

194 188 37 39 48 44 － 1.6 歯

1,305 1,277 408 386 105 83 － 2.1 建

被　 保　 険 　者　 数

保
険
者
名

前期高齢者（再掲） 70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）



第１表　一般状況（その２）－Ａ表

保険者番号 保険者名

（人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合

Ｅ （％）Ｅ/Ｃ Ｆ （％）Ｆ/Ｃ Ｇ （％）Ｇ/Ｃ

平成３０年度 県   計 185,948 99.73 6,118 3.28 79,882 42.84

令和元年度 県   計 181,434 100.95 5,809 3.23 79,892 44.45

令和２年度 県   計 179,727 100.00 5,498 3.06 82,182 45.73

  市　　町 計 169,614 100.00 4,873 2.87 80,345 47.37

国保組合 計 10,113 100.00 625 6.18 1,837 18.16

41001 佐 賀 市 46,101 100.00 1,469 3.19 20,330 44.10

41002 唐 津 市 27,516 100.00 841 3.06 12,776 46.43

41003 鳥 栖 市 12,575 100.00 336 2.67 5,885 46.80

41004 多 久 市 4,011 100.00 68 1.70 2,172 54.15

41005 伊万里市 11,257 100.00 323 2.87 5,650 50.19

41006 武 雄 市 10,058 100.00 288 2.86 5,015 49.86

41007 鹿 島 市 6,641 100.00 239 3.60 3,022 45.51

41025 小 城 市 8,530 100.00 245 2.87 4,090 47.95

41048 嬉 野 市 5,555 100.00 140 2.52 2,656 47.81

41014 神 埼 市 6,288 100.00 137 2.18 3,263 51.89

41016 吉野ヶ里町 2,752 100.00 71 2.58 1,374 49.93

41020 基 山 町 3,484 100.00 61 1.75 1,999 57.38

41024 上 峰 町 1,681 100.00 43 2.56 879 52.29

41021 みやき町 5,348 100.00 107 2.00 2,978 55.68

41035 玄 海 町 1,640 100.00 56 3.41 655 39.94

41038 有 田 町 4,151 100.00 89 2.14 2,129 51.29

41042 大 町 町 1,531 100.00 22 1.44 898 58.65

41043 江 北 町 1,905 100.00 70 3.67 909 47.72

41044 白 石 町 6,095 100.00 175 2.87 2,636 43.25

41047 太 良 町 2,495 100.00 93 3.73 1,029 41.24

41301 医師国保 1,634 100.00 42 2.57 338 20.69

41302 歯科医師 2,129 100.00 88 4.13 194 9.11

41303 建設国保 6,350 100.00 495 7.80 1,305 20.55

年　　　度　　　末　　　現　　　在

総　数 未就学児（再掲） 前期高齢者（再掲）

　一　　　般　　　被　　　保　　　険　　　者　　　数



総　数

（人） 加入割合 （人） 加入割合 一般 現役並み所得者

Ｈ （％）Ｈ/Ｃ Ｉ （％）Ｉ/Ｃ （人） （人） （人） （人） （人）

36,764 19.72 2,179 1.17 189,805 5,821 80,565 35,633 2,056

39,799 22.14 2,373 1.32 184,635 5,509 80,273 38,237 2,232

43,939 24.45 2,726 1.52 181,418 5,231 81,349 41,575 2,529

43,455 25.62 2,473 1.46 171,317 4,650 79,557 41,114 2,303

484 4.79 253 2.50 10,101 581 1,792 461 226

11,058 23.99 730 1.58 46,583 1,389 20,230 10,545 706 佐

6,902 25.08 370 1.34 27,724 802 12,627 6,545 341 唐

3,248 25.83 215 1.71 12,711 311 5,873 3,114 202 鳥

1,160 28.92 32 0.80 4,050 66 2,152 1,094 28 多

3,055 27.14 134 1.19 11,433 314 5,566 2,820 124 伊

2,713 26.97 116 1.15 10,078 271 4,895 2,547 91 武

1,651 24.86 83 1.25 6,669 224 2,968 1,528 76 鹿

2,239 26.25 133 1.56 8,659 224 4,072 2,124 114 小

1,399 25.18 59 1.06 5,686 152 2,617 1,322 55 嬉

1,749 27.81 114 1.81 6,339 135 3,249 1,671 120 神

768 27.91 35 1.27 2,795 71 1,352 724 33 吉

1,057 30.34 80 2.30 3,538 63 1,987 1,007 73 基

496 29.51 36 2.14 1,685 42 870 461 31 上

1,705 31.88 109 2.04 5,380 101 2,973 1,650 102 み

293 17.87 25 1.52 1,677 54 641 271 24 玄

1,213 29.22 35 0.84 4,229 92 2,116 1,132 36 有

478 31.22 13 0.85 1,542 18 878 442 12 大

449 23.57 39 2.05 1,894 66 893 420 33 江

1,283 21.05 103 1.69 6,106 167 2,580 1,199 87 白

539 21.60 12 0.48 2,539 88 1,018 498 15 太

39 2.39 100 6.12 1,660 40 327 36 99 医

37 1.74 48 2.25 2,158 82 188 39 44 歯

408 6.43 105 1.65 6,283 459 1,277 386 83 建

保
険
者
名

年　 度 　末　 現　 在 年　　　間　　　平　　　均

70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲） 未就学児
（再掲）

前期高齢者
（再掲）

７０歳以上（再掲）

一　　般　　被　　保　　険　　者　　数



第１表　一般状況（その３）－Ａ表

保険者番号 保険者名 未就学児（再掲）

（人） 加入割合 （人） 加入割合 本　人 被扶養者 計 計

Ｊ （％）Ｊ/Ｃ Ｋ （％）Ｋ/Ｃ （人） （人） （人） （人）

平成３０年度 県   計 510 0.27 0 0.00 1,114 134 1,248 1

令和元年度 県   計 24 0.01 0 0.00 238 11 249 0

令和２年度 県   計 0 0.00 0 0.00 1 0 1 0

  市　　町 計 0 0.00 0 0.00 1 0 1 0

国保組合 計 － － － － － － － －

41001 佐 賀 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 佐

41002 唐 津 市 0 0.00 0 0.00 1 0 1 0 唐

41003 鳥 栖 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 鳥

41004 多 久 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 多

41005 伊万里市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 伊

41006 武 雄 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 武

41007 鹿 島 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 鹿

41025 小 城 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 小

41048 嬉 野 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 嬉

41014 神 埼 市 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 神

41016 吉野ヶ里町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 吉

41020 基 山 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 基

41024 上 峰 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 上

41021 みやき町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 み

41035 玄 海 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 玄

41038 有 田 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 有

41042 大 町 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 大

41043 江 北 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 江

41044 白 石 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 白

41047 太 良 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 太

41301 医師国保 － － － － － － － － 医

41302 歯科医師 － － － － － － － － 歯

41303 建設国保 － － － － － － － － 建

退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数 退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数

保
険
者
名

年　　　　度　　　　末　　　　現　　　　在 年　　　間　　　平　　　均

総　　数 未就学児（再掲） 総　　数



第１表　一般状況（その４）－Ａ表

保険者番号 保険者名 加入割合 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均

（人） （％） （世帯） （世帯） （世帯） （世帯）

Ｌ Ｌ／Ｃ

平成３０年度 県   計 59,471 31.90 61,995 45,775 47,554 10,067 9,177

令和元年度 県   計 56,668 31.53 58,764 43,797 45,312 9,867 8,802

令和２年度 県   計 54,609 30.38 56,278 42,338 43,543 9,681 8,308

  市　　町 計 50,821 29.96 52,474 42,338 43,543 9,681 8,308

国保組合 計 3,788 37.46 3,804 － － － －

41001 佐 賀 市 14,314 31.05 14,729 11,960 12,261 2,762 2,601

41002 唐 津 市 8,422 30.61 8,668 6,903 7,100 1,412 1,310

41003 鳥 栖 市 3,513 27.94 3,602 3,030 3,093 699 576

41004 多 久 市 1,150 28.67 1,197 1,005 1,041 227 214

41005 伊万里市 3,289 29.22 3,419 2,842 2,947 538 494

41006 武 雄 市 2,917 29.00 3,026 2,472 2,544 624 454

41007 鹿 島 市 2,031 30.58 2,093 1,649 1,682 388 278

41025 小 城 市 2,505 29.37 2,620 2,066 2,142 507 389

41048 嬉 野 市 1,742 31.36 1,823 1,431 1,509 332 240

41014 神 埼 市 1,757 27.94 1,800 1,479 1,501 416 327

41016 吉野ヶ里町 800 29.07 827 677 701 139 111

41020 基 山 町 896 25.72 932 762 788 217 181

41024 上 峰 町 453 26.95 468 387 397 95 78

41021 みやき町 1,456 27.23 1,511 1,233 1,275 395 330

41035 玄 海 町 564 34.39 595 421 441 42 34

41038 有 田 町 1,199 28.88 1,258 1,034 1,071 263 248

41042 大 町 町 399 26.06 416 342 358 86 54

41043 江 北 町 582 30.55 584 474 472 112 83

41044 白 石 町 1,975 32.40 2,017 1,519 1,545 291 199

41047 太 良 町 857 34.35 889 652 675 136 107

41301 医師国保 682 41.74 703 － － － －

41302 歯科医師 864 40.58 866 － － － －

41303 建設国保 2,242 35.31 2,235 － － － －

年 度 末 現 在

年間平均
（人）

介護保険第２号被保険者数
介護保険第２号世帯数 特定世帯数



年度末現在 年間平均 専任 兼任 出　産

（世帯） （世帯） （人） （人） 手　当

（円） （円） （円） （円） （円）

1,575 1,642 113 77 － － － － －

1,493 1,510 117 75 － － － － －

1,352 1,343 116 105 － － － － －

1,352 1,343 111 101 － － － － －

－ － 5 4 － － － － －

430 434 44 14 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 佐

241 242 15 14 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 唐

85 78 9 28 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 鳥

35 35 5 3 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 多

88 88 3 8 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 伊

49 54 2 6 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 武

35 42 7 7 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 鹿

74 63 0 6 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 小

32 38 2 3 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 嬉

79 67 4 0 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 神

16 19 3 0 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 吉

23 20 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 基

14 12 1 1 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 上

40 39 2 3 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － み

14 12 2 1 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 玄

36 34 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 有

13 12 1 1 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 大

7 10 2 1 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 江

20 27 4 2 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 白

21 17 1 3 404,000 ・ 420,000 30,000 ※１ － － 太

－ － 0 3 404,000 ・ 420,000 本 100,000　他 50,000 ※２ － － 医

－ － 2 0 404,000 ・ 420,000 本 150,000　他 75,000 ※３ － － 歯

－ － 3 1 404,000 ・ 420,000 本  100,000　他 50,000 ※４ 10,000 － 建

※１　直近3月間の給与収入の合計額を就労日数で除した額×2/3×日数

※２　医師組合員のみ支給（1日につき）5,000円

※３　甲種組合員（1日につき）1,000円　乙種組合員（1日につき）2,000円

※４　第1種組合員（1日につき）6,000円　第2種組合員（1日につき）5,000円

　　　第3・4・5種組合員（1日につき）4,500円　1日目から支給　最高40日

保
険
者
名

出産育児 葬祭給付 傷病手当 その他

特定継続世帯数 事務職員数


